

Afstemning

Ændringsforslag nr. 2 forkastedes, idet 47 stemte for, 65 imod.

Ændringsforslag nr. 1 og 4 forkastedes uden afstemning.

Ændringsforslag nr. 3 vedtoges uden afstemning.

Lovforslaget overgik derefter til tredje behandling.

Fjerde næstformand (Margrete Auken):

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (*Ophold*). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

6) Anden behandling af lovforslag nr. L 30: Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forhøjet befodringsfradrag til pendlere i udkantkommuner m.v.).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand). (Fremsat 9/10 2003. Første behandling 21/10 2003. Betænkning 19/11 2003).

Der var stillet 5 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget og ændringsforslagene sattes til forhandling under et.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Ændringsforslag nr. 1-5 vedtoges uden afstemning.

Lovforslaget overgik derefter til tredje behandling.

Fjerde næstformand (Margrete Auken):

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (*Ophold*). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

7) Første behandling af lovforslag nr. L 71: Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsdrivende virksomheders aflæggelse af årsregnskab m.v. (årsregnskabsloven). (Tilpasning til forordningen om anvendelse af internationale regnskabsstandarder, regelforenklning m.v.)

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).

(Fremsat 12/11 2003).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Rikke Hvilshøj (V):

Dansk erhvervsliv opererer på et mere og mere internationaliseret marked, og den udvikling vil i højere grad også komme til at påvirke dansk lovgivning om virksomheders aflæggelse af årsregnskaber. Det handler om gennemsigtighed i virksomheders regnskaber på tværs af landegrænser.

Dette lovforslag sikrer en tilpasning til internationale regnskabsstandarder, som fra den 1. januar 2005 betyder, at børsnoterede selskaber skal anvende disse standarder ikke blot i deres koncernregnskaber, men også i deres årsregnskaber. Det er til stor fordel for regnskabsbrugere.

Alle andre virksomheder kan frivilligt vælge, om de vil benytte disse IAS-forordninger, og det er en fornuftig afbalancering, da standarderne er meget omfattende og derfor ikke bør pålægges alle, men primært de virksomheder, som har en særlig offentlig interesse. Venstre støtter dog, at der arbejdes på en light udgave, som kan benyttes af de ikkebørsnoterede virksomheder, så gennemsigtigheden også her kan blive øget.

Lovforslaget indeholder også et andet vigtigt element, nemlig en række forenklinger i regnskabsaflæggelsen, særlig for de små og mellemstore virksomheder. Det er et led i regeringens

regelforenklingsplan, og det er en stor lettelse for dansk erhvervsliv. Således forventes forslaget at medføre en løbende administrativ lettelse på ca. 50 mio. kr. om året og derudover spare virksomhederne for en omstillingsomkostning på 25 mio. kr.

Kl. 13.55

For hver gang vi kan lette erhvervslivet for omkostninger og administrative byrder, kan virksomhederne bruge flere ressourcer på at drive virksomhed, skabe arbejdspladser og indtjening til Danmark. Der skal selvfølgelig findes den rette balance mellem de byrder, vi pålægger den enkelte virksomhed at oplyse om, og relevansen for regnskabsbrugere, og den balance mener vi bedre er fundet i dette lovforslag end i den eksisterende lov.

Vi hilser derfor med tilfredshed, at vi får justeret størrelsesgrænserne for de små, mellemstore og store virksomheder, så de svarer til det nuværende EU-direktivs grænser. Grænserne er afgørende for, hvilke oplysninger en virksomhed skal give i sine regnskaber. Jo større virksomhed, jo flere oplysninger. Med denne tilpasning til direktivet stilles de danske virksomheder bedre i konkurrencen. Det er værd at være opmærksom på, at de nuværende grænser ikke har været justeret siden 1994.

Ud over de forenklinger, som de virksomheder, der rykker en virksomhedsklasse ned, vil opleve, er der yderligere lempelser for de små virksomheder. Venstre ser ingen grund til at kræve, at små virksomheder skal oplyse om ledelsesvederlag, specificere personaleoplysninger og oplyse om fordeling af nettoomsætning på aktiviteter og markeder. Derfor er vi tilfredse med, at små virksomheder med dette lovforslag ikke skal oplyse om dette i fremtiden.

Her er det måske værd at understrege, at mellemstore og store børsnoterede selskaber fortsat skal give oplysninger om ledelsesvederlag samt specificere personaleomkostninger. Store virksomheder og børsnoterede virksomheder skal i fremtiden redegøre for ikkefinansielle forhold, herunder miljø og personalespørgsmål i det omfang, det er nødvendigt for at forstå virksomhedens udvikling, resultat eller stilling.

Det er et rigtig godt lovforslag til fordel for både regnskabsbrugere og virksomhederne, og Venstre kan derfor støtte lovforslaget.

Fjerde næstformand (Margrete Auken):

Så er det hr. Jan Trøjborg. Jeg vil gerne have ordføreren heroppe, og så kan ministeren jo fra sin plads høre, hvad der bliver sagt.

Jan Trøjborg (S):

Ordføreren taler naturligvis fra talerstolen, fru formand, men den skal jo først være ledig.

Årsregnskabsloven har med de seneste ændringer været i kraft i knap 2 år, så jeg synes, man kan diskutere, hvor hensigtsmæssigt det er at foreslå en række ændringer allerede nu. Hvis formålet er at gennemføre en række af de ændringer, som Socialdemokraterne foreslog med beslutningsforslag nr. V 51 i sidste samling om åbenhed og gennemsigtighed som krav, der opstod i kølvandet på de store især amerikanske erhvervs- og regnskabsskandaler, så kunne vi helt støtte regeringens forslag.

Imidlertid er forslaget kun en delvis imødekommelse af kravet om skærpede for virksomheder af særlig offentlig interesse, primært de børsnoterede, men samtidig en svækkelse af en række bestemmelser om åbenhed og gennemsigtighed.

Derfor var det måske bedst at vente med ændringer til den varslede modernisering af årsregnskabsloven i folketingsåret 2005-06 med henblik på at gennemføre en tilpasning til de nye internationale standarder for regnskab og rapportering.

Imidlertid kan Socialdemokraterne støtte ændringerne om, at primært de børsnoterede virksomheder skal anvende International Accounting Standard og International Financial Reporting Standard fra den 1.1.2005. Det synes vi er en fornuftig skærpelse.

Vi kan også støtte reguleringen af grænserne for regnskabsklasserne, således at der tages højde for udviklingen siden 1994, og den bringes i større overensstemmelse med EU-direktivgrænsen.

Men vi kan ikke støtte regeringens forslag om at lempe på oplysninger om virksomhedsledelse, eller det, man kalder corporate governance. Det gælder oplysninger om vederlag, incitamentsprogrammer og lignende.

Vi kan heller ikke støtte lempelsen for oplysningskrav om ledelseskrav. Vi vil i stedet foreslå en skærpelse, således at der skal oplyses, hvilke ledeshverv der udføres i udenlandske selskaber, ligesom vi vil foreslå, at væsentlige tilidshverv, der udføres af bestyrelses- og direktionsmedlemmer, oplyses, dels af hensyn til inve-

storerne, dels af hensyn til at synliggørelse er vigtig med henblik på at synliggøre interesse-sammenfald mellem selskabet og de hvert, de pågældende påtager sig.

Kl. 14.00

Colette L. Brix (DF):

Dansk Folkeparti er positivt indstillet over for dette lovforslag, der indeholder en række rimelige lettelser for små og mellemstore virksomheder.

Der er klart, at vi efter indførelsen af den nye regnskabslov hele tiden må være opmærksomme på, om vi nogle steder har været for hårde i forhold til den afvejning, der skal finde sted, mellem byrden for erhvervslivet ved at opholde de enkelte krav, og den nytte, brugerne har af de pågældende oplysninger. Derfor virker det fornuftigt at flytte kravene om specificering af personaleomkostninger, ledervederlag og de såkaldte segmentoplysninger en regnskabsklasse op.

Den ændring, der nok giver mest i forhold til de administrative lettelser, er den flytning opad, der gennemføres i lovens størrelsesgrænser for virksomhederne. Dermed flytter en tredjedel af de virksomheder, der i dag er defineret som mellemstore, en regnskabsklasse ned. Som følge af ændringen får disse virksomheder dermed en række administrative lettelser i form af de lempeligere krav, disse dermed står over for.

Det er også positivt, at vi med lovforslaget indfører en pligt for danske børsnoterede virksomheder til at overholde de såkaldte IAS-standarder i årsregnskab og koncernregnskab. Dansk Folkeparti finder det yderst fordelagtigt, at danske børsnoterede virksomheder dermed overholder internationalt anerkendte standarder. Det gælder investorer, der skal vurdere og sammenligne regnskaberne for børsnoterede virksomheder, men i sidste ende også virksomhederne selv, der dermed kan trække yderligere investorer til.

Dansk Folkeparti har noteret sig, at opbakningen til forslaget i høringssvarene er bred, og vi ønsker at gå positivt videre med dette lovforslag.

Carina Christensen (KF):

I Det Konservative Folkeparti kan vi støtte dette forslag, som vil medføre både regelforenkling og administrative lettelser for danske virksomheder.

Et af hovedformålene med forslaget er at udnytte valgmulighederne i IAS-forordningen om internationale regnskabsstandarder. Målet med forordningen er at forbedre det indre marked ved at stille krav om, at børsnoterede virksomheder skal bruge de internationale regnskabsstandarder, godkendt af Kommissionen, når de udarbejder deres koncernregnskab.

Med dette lovforslag udvides dette krav yderligere, således at de børsnoterede virksomheder herudover også skal anvende de internationale standarder, når de aflægger deres årsregnskab. Det vil fremme overskueligheden for regnskabsbrugerne, og man stiller også virksomhederne lige, uanset om de udarbejder et koncernregnskab eller ej.

Andre virksomheder vil frit kunne vælge, om de vil aflægge årsrapport efter årsregnskabslovens regler eller IAS, da der i disse virksomheder ikke er det samme behov for beskyttelse af investorer.

Med forslaget introduceres også en række lempelser for små og mellemstore virksomheder. Danske virksomheder er i dag pålagt unødigt mange ekstra administrative byrder, som ikke findes tilsvarende i de lande, som vi konkurrerer med, fordi de gældende størrelsesgrænser i årsregnskabsloven er strammere, end det er krævet i EU-direktivet. Derved står danske virksomheder dårligere i konkurrencen.

Fra konservativ side glæder vi os over, at vi med det her forslag forhøjer beløbsgrænsen for små og mellemstore virksomheder, så de svarer til de nye direktivgrænser. Samtidig flyttes nogle krav fra regnskabsklasse B op i regnskabsklasse C, således at de små virksomheder fremover ikke skal opfylde disse krav.

Alt i alt et rigtig godt forslag til gavn for de danske virksomheder.

Naser Khader (RV):

Lovforslag nr. L 71 har to hovedformål: 1) at udnytte valgmulighederne i forordningen om internationale regnskabsstandarder, den såkaldte IAS-forordning, og 2) at gøre det lettere for navnlig små og mellemstore virksomheder at aflægge årsrapport.

IAS-forordningen pålægger børsnoterede virksomheder at anvende de internationale regnskabsstandarder IAS ved udarbejdelsen af deres koncernregnskab for regnskabsår, som starter den 1. januar 2005 eller senere.

For små og mellemstore virksomheder indebærer lovforslaget en række lempelser, som gør

det lettere at aflægge årsrapport. Lempelserne støttes af et stort flertal i Regnskabsrådet og indebærer to ændringer:

1) Størrelsesgrænserne for små og mellemstore virksomheder forhøjes, så de svarer til de nye direktivgrænser. Derved stiller man danske virksomheder bedre i konkurrencen ved at fjerne en ekstra administrativ byrde, som ikke findes tilsvarende i en række af de lande, vi konkurrerer med.

2) Endvidere fjernes en række oplysningskrav, hvor byrden ved at skulle give oplysningerne ikke står i et rimeligt forhold til regnskabsbrugernes nytte af de pågældende oplysninger. Samlet vurderes de foreslåede lempelser at sænke de administrative byrder for disse virksomheder med ca. 50 mio. kr. pr. år.

Kl. 14.05

Det Radikale Venstre er positivt indstillet over for dette forslag, bl.a. fordi forslaget frigør små og mellemstore virksomheder for en række administrative byrder i form af oplysningskrav, som Regnskabsrådet bl.a. har vurderet ikke står mål med nytten af de pågældende oplysninger.

Forslaget stemmer godt overens med en traditionel radikal erhvervspolitisk prioritering af bedre forhold for små og mellemstore virksomheder.

Jann Sjørnsen (KD):

Jeg skal på Kristendemokraternes vegne tilsige regeringen partiets støtte til det her lovforslag, som er fremsat. Jeg skal ikke komme ind på alle enkelt detaljer i det, for de er gennemgået af flere ordførere indtil nu, men jeg vil sige, at det, der især for os er vigtigt, er, at man nu lempet vilkårene for de små og mellemstore virksomheder. At lempe deres arbejdet er godt, ikke bare for dem, men også for Danmark.

Selv om det er en lille ting i forbindelse med årsregnskabsaflæggelsen, så synes vi, at det er en vigtig ting, som bliver forenklet, især til gavn for disse virksomheder. Så vi kan støtte dem med de gode ting, der i øvrigt er i lovforslaget.

Fjerde næstformand (Margrete Auken):

Så er det økonomi- og erhvervsministeren. Økonomi- og erhvervsministeren! Altså der er ikke afsat tid til, at alle forhandlinger foregår uden for Folketingets talerstol.

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen):

Jeg vil gerne sige tak til ordførerne for den positive modtagelse, lovforslaget har fået.

Det er rigtigt, at der sker nogle skærpelser for de børsnoterede selskaber og så en lempelse for små og mellemstore virksomheder. Det er vi fra regeringens side tilfredse med, og vi ser frem til en positiv udvalgsbehandling.

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget overgik derefter til anden behandling.

Afstemning

Fjerde næstformand (Margrete Auken):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (*Ophold*). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

8) Første behandling af lovforslag nr. L 51: Forslag til lov om ændring af lov om andelsboligforeninger og andre boligfællesskaber. (Pant og udlæg i andelsboliger).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).

(Fremsat 5/11 2003).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Søren Gade (V):

I Venstre er vi tilfredse med regeringens fremsatte lovforslag om pant og udlæg i andelsboliger.

Andelsboliger er en populær boligform i Danmark med over 170.000 andelsboliger for nærværende. En yderligere stigning i antallet af andelsboliger vil også finde sted i de kommende 10 år.

Et af problemerne med andelsboliger i dag er, at det ved køb er svært specielt for ubemidlede og derved mange unge mennesker at få finansieret deres andelsboligkøb på fornuftige økonomiske vilkår. Dette skyldes bl.a. den manglende mulighed for pantsætning af andelsboligbeviset, et forhold, som er med til at hindre omsættelig-